
zpravodajzpravodaj   
Ostroměř, Domoslavice, Ostroměř, Domoslavice,   

Nové Smrkovice, Sylvárův ÚjezdNové Smrkovice, Sylvárův Újezd  

č.: 1č.: 1--2      ročník:43           rok:2014                cena:8,2      ročník:43           rok:2014                cena:8, --     KčKč  

    web: www.ostromer.czweb: www.ostromer.cz                                                                                                      ee--mail: mks.ostromer@centrum.czmail: mks.ostromer@centrum.cz  

dále uvnitř listu  

naleznete:           

Zprávy z obce ...               

Spořitelna končí.. 

Dar Vanesce….   

Pozvánka na další 
akce….. 

Zprávy z naší 
školy …. 

 Z činnosti SDH, 
KČT a Klubu žen..  

 

Bejvávalo aneb 
jak šel život…..  

 

Inzerce……. 

           

Pro dobrou                    
náladu ….                

     Kolektiv členů místního kulturního střediska přivítá každého dobrovolníka, který je  
ochoten věnovat svůj čas ve prospěch nás všech. Hledáme šikovné lidi, hlavně pro         
spolupráci při tvorbě Ostroměřského zpravodaje, pořádání kulturních akcí a dalších spole-
čenských  aktivit v našich obcích. 
     Zájemci se mohou hlásit u M.Vobořila tel. 603 806 683,na obecním úřadě nebo v knihov-
ně u H.Němečkové tel. 493 691 526. 

             Jak šel čas aneb z minulosti do současnosti……  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
                                                                              Foto: archiv obce 



ZZZPRÁVYPRÁVYPRÁVY   ZZZ   NAŠÍNAŠÍNAŠÍ   OBCEOBCEOBCE: : :    

 

Usnesení z 1.veřejného zasedání za-
stupitelstva obce Ostroměř,konaného 
dne 18.února 2014 
 
Z a s t u p i t e l s t v o  o b c e  s c h v á l i l o:  
 
Program zasedání včetně navrženého rozšíření. 
                                   
Rozpočet roku 2014. Příjmy ve výši 15 999 337,-Kč a 
výdaje ve výši 15 999 337,-Kč. 
   
Výši odměn neuvolněným členům zastupitelstva ve 
stejné  výši jako v r.2013.   
  
Záměr pronajmout část parcely č. PK 360/8 a 360/27 v 
k.ú. Ostroměř. 
  
Dodatek č.2, zřizovací listiny ZŠEŠ a MŠ Ostroměř. 
   
Že správní území obce Ostroměř spadá do územní pů-
sobnosti místní akční  skupiny Podchlumí o.s. na     
období r. 2014 - 2020. 
 
ZŠEŠ a MŠ převod výsledku hospodaření za r.2013 do 
rezervního fondu. 
 
Dodatek smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene  s ÚPZSVM. 
 
Záměr pronajmout 2 m2 budovy č.p. 265 v ulici 
T.G.Masaryka v Ostroměři. 
 
Z a s t u p i t e l s t v o  o b c e  s c h v á l i l o:  
Záměr prodat část parcely č. PK 360/8 a 360/27 v k.ú. 
Ostroměř. 
                                                                               (mv) 
 
******************************************** 
Termíny svozů tříděného (pytlového) odpadu 
 
Březen 2014  Po.10.3.+ Po.24.3.2014 
Duben 2014   Po. 7.4. + Út.22.4.2014 

 
20.4.2014 - svoz nebezpečného odpadu 
Nové Smrkovice v 10,35 hod, Sylvárův Újezd v 10,50 
hod, Domoslavice v 11,00 hod, Ostroměř v 11,50 hod.  
 
**************************************** 

Připravujeme pro Vás na našich 
web.stránkách novou videogalerii, v které bu-
dou umístěny historické a současné filmy, které 
jsou o naší obci a našich občanech.... 
V současné době pracujeme na konverzích z DVD a 8 mm 

filmů a jejich umístěním na naše stránky. Určitě historický-

mi snímky potěšíme hlavně naše starší spoluobčany. Prosí-

me o trpělivost, protože jednotlivé filmy budou umistěny 

postupně.                                                                                            

Již nyní ale máte možnost shlédnout unikátní 
film.záznamy: z roku 1974, 1979. 1991. 

POPLATKY….. 
Platbu poplatků za odpady, psy a za zpravodaj 
pro období kalendářního roku 2014 lze provést 
i převodem na účet : č.účtu : 1162669369/0800  termín 
do 31.3.2014 
 
Odpady rok 2014 : VS 1340 + číslo popisné 
dospělí : 480,- Kč,  děti ( do 18 let ) : 320,- Kč  
pes  rok 2014 : VS 1341 + číslo popisné rodinný dům 90,- 
Kč, bytový dům 150,- Kč 
Zpravodaj rok 2014 : VS 33922111 + číslo popisné  80,-Kč 
roční předplatné + číslo popisné    
 
Do příkazu zadaného přes webové rozhraní Vaší ban-
kovní společnosti lze zadat i jméno s příjmením 
pro větší kontrolu a přehlednost zpracování došlých 
plateb na účet obce.    
 
*********************************************** 
 
Pobočka České spořitelny v Ostroměři končí…… 

 
Dle sdělení managementu České spořitelny a.s. bude ukon-
čena činnost pobočky České spořitelny v Ostroměři ke dni 
31.3.2014. Zájem ze strany managementu spořitelny je pro-
najmout si pouze plochu z důvodu zajištění provozu banko-
matu. Tento záměr o pronájmu plochy byl zastupitelstvem 
schválen na 1.veřejném zasedání zastupitelstva obce  dne 
18.2.2014.    
                                                               
*********************************************** 

 
Další uzávěrka Ostroměřského zpravodaje za  

měsíc březen/2014 je 10.4.2014 
     Reklamace ohledně dodávání zpravodaje u paní Věry 

 Doležalové, V Chaloupkách  čp.75, tel.605 349 018 
Upozorňujeme čtenáře, že zpravodaj si lze stáhnout z 

 webových stránek, včetně archivních zpravodajů  
ve formátu pdf. 

 
**************************************************** 
 
OBECNÍ ÚŘAD OSTROMĚŘ 

tel. 493 691 526, tel. 493 691 148 (fax),  
Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 8.oo - 11.3o hod, 12.oo - 17.oo hod 
e-mail: ou@ostromer.cz 

Aktuality o dění v obci a také mnoho dalších informací na 
webových stránkách obce: www.ostromer.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SPOLEČENSKÁ KRONIKA …… 

 

 
 
 
 
 
 

 

Dne 6. ledna 2014 se dožila 90 let                                                                                           
paní Růžena Jiránková z Ostroměře.                                                                                              

Do dalších let, hlavně hodně, hodně zdravíčka                                                                                
přejí dcery a syn s rodinami. 

Předání finančního daru Vanesce 3.1.2014 

 

Za přítomnosti 
starosty města 
Chlumec nad 
C i d l i n o u 
ing.Miroslava 
Uchytila, zá-
stupců městské-
ho úřadu a ma-
minky Vanesky 
byla naším hu-
debním sesku-
pením předána 
finanční hoto-
vost ve výši 14.500,- Kč pro hrazení léčebných nákladů při 
mimořádně těžkém zdravotním postižení Vanesky z Chlum-
ce nad Cidlinou. Vaneska dostala od našeho dívčího sboru 
navíc plyšového tuleně. 
 
Chtěl jsem poděkovat našemu dívčímu sboru (Elišce Sed-
láčkové, Adéle Chudobové, Lucii Krylové, Denise a Kateři-
ně Vobořilovým), Lukáši Černému a svým kolegům 
z kapely  Františku Víchovi a Pavlu Jenčovskému   za skvě-
le odvedenou práci na koncertech,  obětování svého času 
pro druhé bez nároku na honorář.                                                                                             
                                                           
                                                                  Miroslav Vobořil 
 

více foto ve fotogalerii na www.ostromer.cz 

  

Srdečně 
Všem oslavencům            
       ze srdce  
              blahopřejeme !!! 
  
Leden 2014 
 
Jiránková Růžena       Ostroměř  90 let                                                                                  
Vondroušová Libuše   Ostroměř              86 let                                                                                       
Patková Jaroslava      Ostroměř  85 let                                                                                                 
Doležalová Alena       Ostroměř  84 let                                                                                                     
Bradnová Jarmila       Ostroměř              83 let                                                                                                 
Karvánek Milan         Ostroměř  82 let                                                                                                         
Škvrnová Jarmila       Domoslavice  82 let                                                                                                      
Štejnarová Věra          Ostroměř  81 let                                                                                                     
Chlubnová Helena      Ostroměř         81 let                                                                                                         
Tulka Ivan                  Ostroměř   70 let 
  

  

Srdečně             
Všem oslavencům            
       ze srdce  
               blahopřejeme !!! 
  
Únor 2014 
 
Elicerová Marie           Ostroměř           90 let  
Hermoch Stanislav       Ostroměř          90 let                                                                                      
Všetečka Bedřich         Ostroměř           88 let                                                                                    
Rubášová  Jaroslava   Ostroměř           86 let                                                                                      
Holubová Jindřiška     Ostroměř           84 let                                                                                    
Novotná Soňa              Ostroměř          83 let                                                                                      
Vondráčková Božena   Ostroměř          82 let                                                                                    
Kouklík Jaroslav          Ostroměř          81 let                                                                                       
Rychterová Zdeňka      Ostroměř          75 let                                                                                      
Menšíková Božena       Ostroměř         70 let                                                                                         
Lazarová Bohuslava    Ostroměř         70 let 



kých.  
 

Kulturní středisko Ostroměř také provo-
zuje loutkovou scénu. Zajímavostí lout-
kové scény je v současné době vybave-
nost nejmodernější světelnou a zvuko-
vou technikou, kterou mají k dispozici 
ve většině případů pouze větší divadelní 
scény. Stupňovité hlediště  zajišťuje pro 
diváky  vynikající viditelnost na jeviště. 
Představení lze objednat samostatně, 
nebo jako součást prohlídky muzea.  
 

Od 12.10.2013 byla  otevřena nová ,,Naučná stezka Eduarda 
Štorcha a a Karla Zemana“, která má sedm zastavení. 
Tato naučná stezka velmi příjemnou procházkou a zároveň 
seznamuje turisty s historií naší obce. Vstupní brána této 
stezky s prvním zastavením je u vlakového nádraží. 

    Ostroměřskou raritou je mamut před budovou muzea 
                   
 
Od úterý do soboty je možné muzeum navštívit mezi 
1 0 . 0 0 - 1 5 . 0 0  h o d i n o u  n a  z a z v o n ě n í .  
Další informace a objednání prohlídky muzea na tel.  
491 202 241 u paní Štejnarové. 
 
******************************************** 

Z PŘIPRAVOVANÝCH AKCÍ :  
 
BŘEZEN   2014 :  
 
15.3.2014 od 20,00 hod. Maškarní ples v místní so-
kolovně 
Pořádá SDH Ostroměř  
 
18.3.2014 od 18,30 hod. „Beseda s Tomášem          
Cikrtem“  
 

Autor knihy Příběhy léků, o správném zacházení s léky                                                                                       
Vystoupení lékárníka na téma role jeho profese v     
v bezpečnosti léků                                                               
Představení knihy ,,Příběhy léků“                                                                                                                                      
Jak mohou pacienti ovlivnit bezpečnost své farmakotera-
pie 
Na co se mohou ptát lékaře a lékárníka a jak s nimi spolu-
pracovat 
Nejčastější důvody, proč lidé berou špatně léky - jak se 
hlásí nežádoucí účinky                                                    
Specifika seniorů - na co si dávat pozor 
 
Pořádá místní knihovna    
 
 
3.5.2014   Memoriál Jaroslava Rychtery                 
soutěž SDH na hřišti za ZŠ, zároveň proběhne výstava 
veteránů a a historických stříkaček 
   
Pořádá SDH Ostroměř  
 
 
ČERVEN 2014 : 
 
20-21-22.června 6 ročník Ostroměřských slavností 
Pořádá obec Ostroměř společně s MKS Ostroměř za tech-
nické podpory místních spolků  
 

**************************************************** 
 
MUZEUM  EDUARDA ŠTORCHA A KARLA ZEMANA 
 

Slavní rodáci jsou pýchou a velkým kulturním odkazem 
každého města a obce, Obecní úřad v Ostroměři v budově 
kulturního střediska otevřel stálou expedici, kde je možné 
nahlédnout do filmově a knižně zpracovaných pravěkých 
scenerií, jež se staly společným prvkem života a díla Štor-
cha i Zemana.Návaznost tématu zajišťuje i osídlenost Ost-
roměřska-datována od doby kamenné a potvrzena nálezy. 
Nejslavnější kapitolou dávné minulosti je ostroměřské hra- 
diště /rozloha 25 ha, zachovalé valy, nález např.415 stříbr-
ných mincí/, patřící k nejrozsáhlejším hradištím východo-
českého kraje.Expozice byla doplněna i zpracováním toho-
to tématu na DVD, které je možno shlédnout přímo v pro-
storách muzea, popřípadě si toto DVD zakoupit. 
  
Dalším z významných rodáků zde zastoupených , je tvůrce 
loutkového divadla, mnohaletý člen hradeckého divadla 
Drak-Matěj Kopecký, pocházející z rodu loutkářů Kopec-



OBECNÍ KNIHOVNA   

 
 

 

ČLOVĚK MNOHO VYDRŽÍ, MÁ-LI CÍL.                                    
                                       TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK 

                                                                                                                 

Novinky v knihovně  
       aneb co jste ještě nepřečetli…. 
 
Beletrie pro dospělé:   Krvavé evangelium –J.Rollins, 
Všechny matčiny hříchy – D.Steel, Pravda o mém muži – 
H.Pawlowská, 1Q84 – H.Murakami, Poslední chirurg – 
M.Palmer, Jolana z Rožmitálu – J.Černá, Zimní princezna 
– H.Whitton, Bludný kruh – W.Smith, Co je tvoje, je i mo-
je – T.Stimons, Po strništi bos – Z.Svěrák, Zapomenuté 
dítě – Ch.Linková, Písečný muž – L.Kepler, Anděl temno-
ty – T.Bagshawe, Pravdu znát nemusíš – M.H.Clarková, 
Pokoj smrti – J.Deaver, Lunapark – S.King, Hříšná králov-
na – O.Ciprová, Gabrielovo Inferno – S.Reynard, Měj se 
na pozoru J.D.Robb, Královský klam S.Berry, Levhart – 
J.Nesbo, Květy v poušti E.Haran, Krajina světla – 
N.Robertsová, Levhartice I.Pekárková, Sesterstvo – 
K.Janouchová, Syn větru a prsatý muž – J.Formánek, Krá-
lovské námluvy – J.Černá, Černá skříňka – M.Connelly, 
Smrtící stvoření – J.D.Robb, Můj život po životě – 
M.Vieweg, A hory odpověděly – K.Hosseini, Co život dal 
a vzal – B.M.Donaldová,Ztracená manželka – 
A.Richmanová, Poslední dopis od tvé lásky – 
J.Moysesová, Věčný národ se strachy netřese – Š.Boianju, 
Dvakrát dospělá – L.Lanczová, N prahu dospělosti – 
V.Řeháčková, Alexandrijská knihovna –S.Berry 
 
Beletrie pro děti: Terezínské ghetto - Vikingové – V. 
Válková, Mušketýři a záhada zlatého kordu – 
CH.Popelmanová, Kleopatra a tajemná mumie – 
I.Hammelmannová, Příliš mnoho andělů – P.Chudožilov, 
Rychlé šípy – Svorní gambusíni a jiné příběhy – Chata 
v jezerní kotlině – J.Foglar, Vítejte v klubu trapáků – 
H.N.Kowitt, Super 12 Past – M.Grant, Piráti dobrodružství 
s bílou velrybou – G.Defoe, Magický kompas  
Pirátská parta – T. Brezina, Akta Fowl Tajné – E.Colefer, 
Děsivé spiknutí nepřítel v mé mysli – J.Hathaway 
 
Naučná:  Osud v dlani čtení z ruky – J.Fincham, Sláva 
slova texty R.Lukavského, Masaryk a náboženství – 
M.Donutil, Ludmila a Boleslav – R.Fučíková 

 
Co pro vás připravujeme: 
 
3. – 8. 3. 2014         Březen měsíc knihy  
7. 3. – 8. 3. 2014     Dílny – beseda - spaní v knihovně  
 
13. března od 18. 30 hod„Besedu s Tomášem Cikrtem“                                                                                                                                      
Autor knihy Příběhy léků, o správném zacházení s léky                                                                                       
Vystoupení lékárníka na téma role jeho profese 

v bezpečnosti léků                                                      
Představení knihy Příběhy léků                                                                                               
Jak mohou pacienti ovlivnit bezpečnost své farmakotera-
pie atd…... 
 
K u r z  z d r a v é h o  v a ř e n í  
„FENYKL A JEHO VYUŽITÍ VE ZDRAVÉ KUCHYNI“ 
„AVOKÁDO – OVOCE, KTERÉ POMÁHÁ KE ZDRAVÉMU  
HUBNUTÍ“ 
„DOMÁCÍ PROTEINOVÝ CHLÉB“             
   

 
Velikonoční posezení v knihovně pro seniory 
Velikonoční dílny pro děti 
 
Pasování na čtenáře 
 
Malování na parkovišti 
 
11. 8. – 15. 8. 2014 Prázdninové Dva týdny 
s knihovnou, v knihovně a okolí 
 
18. 8. - 22. 8. 2014  Příměstský tábor s knihovnou 
 

 
 
 
 
 



ZZZÁKLADNÍÁKLADNÍÁKLADNÍ   ŠKOLAŠKOLAŠKOLA   E. ŠE. ŠE. ŠTORCHATORCHATORCHA   
AAA   MATEŘSKÁMATEŘSKÁMATEŘSKÁ   ŠKOLAŠKOLAŠKOLA   OOOSTRO-STRO-STRO-

MĚŘMĚŘMĚŘ   
http://www.zsostromer.cz/ 
 
Z činnosti školní družiny 
 
Nedílnou součástí naší základní školy je také školní druži-
na, kterou ve dvou odděleních navštěvuje 55 žáků. 
Z důvodu velkého zájmu o docházku do školní družiny 
byla její kapacita v roce 2012 zvýšena z 50 na současných 
55 žáků.  
Školní družina nabízí dětem mnoho zajímavých a různoro-
dých činností, kterými se snaží aktivně a smysluplně vypl-

nit čas, který tu stráví.  
Na podzim jsme kromě tradičních akcí, jako byla např. 
drakiáda, zahájili celoroční soutěž „Z pohádky do pohádky 
za pokladem“. V této soutěži mají děti možnost za svoji 

aktivní účast 
na připravova-
ných činnos-
tech (soutěže, 
zajímavé tvo-
ření, výtvarná 
činnost, spor-
tovní aktivity 
atd.) získávat 
po celý školní 
rok „zlaťáky“ 
a snažit se 
z nich nastřá-

dat co největší poklad. Každý měsíc je tématicky zaměřen 
na pohádky nebo pohádkové bytosti, měsíc říjen byl ve 
znamení draků, listopad jsme trávili s lesními skřítky. Za 
své snažení budou nejlepší strážci pokladu odměněni při 
slavnostním královském ceremoniálu na konci školního 
roku. 
V prosinci, tak 
jako v celé škole, 
i ve školní druži-
ně panoval čilý 
p ř e d v á n o č n í 
ruch. Děti vyrá-
běly vánoční přá-
níčka, zvonečky, 
svícny a jiné vá-

noční dekorace. Některé naše výrobky jste si měli možnost 
prohlédnout a zakoupit na vánočních trzích. 
Vánoce a Ježíška jsme v letošním školním roce přivítali 
v nově zrekonstruované místnosti, která slouží potřebám 
školní družiny. Dětmi je využívána jako herna, čtenářský 
nebo relaxační koutek.  
I v druhém pololetí chceme pokračovat v naší aktivní čin-
nosti. V únoru se děti mohou těšit na maškarní bál a kužel-
kiádu, v jarních měsících plánujeme loupežnické odpoledne, 
výlet za dřevosochaři do Dobré Vody, v dubnu budou ve 
školní družině probíhat velikonoční dílny, v červnu uskuteč-
níme výlet do centra Tongo v Hradci Králové. 
 
         Štainerová Radka, vychovatelka ŠD 
 
 
Budoucí žáci navštíví školu několikrát během roku 
 
Na podzim na naší škole proběhl další, velice zdařilý den 
otevřených dveří určený pro budoucí žáky školy a jejich 
rodiče. V odpoledních hodinách si rodiče s dětmi mohli pro-
hlédnout interiér školy. Školou je postupně provedlo 6 uči-
telů, kterým již tradičně pomáhali starší žáci a žákyně. V 
průběhu prohlídky si děti mohly vyzkoušet některé „školní 

aktivity“ připravené v jednotlivých učebnách. Kromě sa-
motné prohlídky jim učitelé, výchovná poradkyně či vedení 
školy ochotně odpovídali na případné dotazy týkající se zá-
pisu a výuky na škole. Této akce se zúčastnily děti nejen 
z Ostroměře, ale také z Dobré Vody, Chodovic, Mlázovic a 
Vojic. 
V úterý 28. ledna 2014 následně proběhl zápis do 1. tříd. K 
zápisu přišlo v doprovodu rodičů celkem 20 dětí. Stejně 
jako v minulých letech věnovali učitelé zapisovaným dětem. 



Zápis probíhal tradičně společně s rodiči i dětmi ve tří-
dách. Rodiče viděli své děti při práci a mohli pozorovat, co 
umí a co jim jde. Děti k jednotlivým úkolům přistupovaly 
svědomitě, a proto si domů odměnou odnesly malé dáreč-
ky.  

 
Zápisem to u nás neskončí, v měsíci dubnu si předškoláci 
prožijí vyučovací hodinu s našimi prvňáčky v základní 
škole. V květnu zase přijde paní učitelka za dětmi do ma-
teřské školy a děti ji předvedou, čemu se již naučily a v 
čem se zdokonalily. Na měsíc červen chystáme informační 
schůzku pro rodiče budoucích žáků, v průběhu které budou 
pro děti připraveny, pod vedením učitelů a vychovatelek, 
aktivity na školním hřišti nebo v tělocvičně. 

 
Děkuji rodičům dětí za důvěru, kterou naší škole zapsáním 
svého dítěte projevili.  Za školu i všechny její zaměstnance 
mohu prohlásit, že stejně jako dosud, i v budoucnu udělá-
me maximum pro to, abychom dětem poskytli kvalitní zá-
kladní vzdělání, které jim umožní další studium i uplatnění 
v praktickém životě. 
                          Mgr. Gabriela Pospíšilová, ředitelka školy 

 

 

 

 

ORGANIZACE A SPOLKY  
 

SDH Ostroměř 
 
Pohled do činnosti SDH 
 
-Ve dnech 16.-17.11. 2013 se konal aktiv a školení vedou-
cích kolektivů mládeže , včetně instruktorů ze sborů dobro-
volných hasičů Jičínského okresu. Za Ostroměř se zůčastnili 
Jan krejčí, Hana Horáková, Jaroslava Krejčová a Pavlína 
Velichová. Akce probíhala ve Štikově u Nové Paky. Na 
tomto aktivu účastníci obdrželi aktuální informace pro práci 
s mládeží a to pro kategorie Plamen , přípravka a dorost. 
 
-2.12.2013 se konala Mikulášská nadílka, kterou sbor uspo-
řádal pro kategorii těch nejmladších / viz samostatný příspě-
vek/. 
 
- Dne 6.12. 2013 se konala v hasičské zbrojnici výroční val-
ná hromada sboru. Jako hosté se zůčastnili za obec Ing. To-
máš Gabriel, za HZS královéhradeckého kraje mjr. Martin 
Holšán. Zástupce Okresního sdružení hasičů se nedostavil. 

 Po přednesení zprávy o činnosti, zprávě o hospodaření a 
revizní a kontrolní rady byly zodpovězeny dotazy , připo-
mínky a náměty členů. Z důvodů rezignace Jaroslava Ku-
bince z funkce starosty a uvolnění Františka Kodeše 
z funkce strojníka byly v doplňkových volbách zvoleni noví 
funkcionáři.  V této souvislosti byl výbor SDH rozšířen o 
další  4 členy. Starostou sboru byl zvolen Pavel Muška, 
strojníkem Ladislav Spudich, vedoucím mládeže Jan Krejčí. 
Funkce velitele, jednatele, hospodáře a preventisty jsou be-
ze změn. 



 Valná hromada schválila Hlavní úkoly pro rok 2014 a fi-
nanční rozpočet včetně usnesení k jednotlivým oblastem 
činnosti SDH.  
 
-20.12.2013 na požádání stavbyvedoucího nově budované-
ho Výzkumného institutu v Holovousích zajistila jednotka 
SDH umytí části komunikace z Holovous do Chodovic. Po 
této komunikaci se převáží vytěžená zemina a stavební 
hmoty mimo staveniště. Její pravidelný úklid si vyžádal 
použití tlakové vody, aby se zajistila bezpečnost chodců, 
zvláště dětí do ZŠ v Chodovicích. 

 
-Dne 28.12.2013 probíhalo celodenní školení členů  SDH 
a jednotky SDH. V průběhu dopoledne absolvovali řidiči 
předepsané kondiční jízdy všemi vozidly,které má  jednot-
ka k dispozici. V odpoledních hodinách pod vedením 
Mgr.Dany Hermochové byly 2 hodiny zdravovědy- Pomoc 
při úrazech,včetně praktických ukázek  formou DVD.V 
průběhu roku chceme zorganizovat školení i pro širší ve-
řejnost.  Na programu byla dále prevence proti požárům, 
stanovy sdružení hasičů a jejich realizace v každodenní 
praxi. Členové jednotky byli seznámeni se změnami 
v organizační struktuře HZS a metodami spojení mezi za-
sahujícími jednotkami. 
                                                                       
                                                                      Výbor SDH 
 
 
Plánované akce do poloviny roku 2014  :  
 
15.3.2014 - Maškarní rej  sokolovna TJ Sokol 
 
12.4.2014 -  Sběr druhotných surovin  obec Ostroměř 
 
1.5.2014   -  Setkání přípravek okresu   Jičín  
 
3.5.2014   -  Memoriál Jaroslava Rychtery   hřiště za       
                    ZŠ  (veteráni, historické stříkačky,děti) 
 
18.5.2014 – Propagační jízda historických vozidel –            
                    Jičín náměstí 
 
6.-8.6.2014- Celostátní sraz historických stříkaček a          
                     obsluhy-Litoměřice 
 
20.-21.-22.6.2014 Ukázky požárního útoku, děti, dospělí  
                              na Ostroměřských slavnostech  

KČT Ostroměř 
 
 
KČT Ostroměř zhodnotil rok 2013 
 
Ve čtvrtek 23. ledna 2014 proběhla výroční schůze členů 
KČT Ostroměř, kde turisté zhodnotili rok 2013 a projednali 
plány na letošní rok. Místní odbor KČT organizuje mnoho 
různých aktivit. Jednou z nejzajímavějších je pořádání pra-
videlných jednodenních výletů po okolí nebo do vlakem 
dostupných lokalit po celý rok. Program putování na pátek 
nebo sobotu úspěšně vymýšlí a následně vede paní Eva Je-
řábková, za což se dočkala poděkování v podobě dárku a 
květiny. Plán výletů na celý měsíc dopředu je vyvěšen v 
informační skříňce KČT Ostroměř u nákupního střediska. 
V roce 2013 se uskutečnilo 49 výletů v celkové délce 
630 km a průměrná délka každé trasy se pohybovala mezi 
10 až 15 km. Místy výletů byl Český ráj, Krkonoše, Podkr-
konoší, Jizerské a Jestřebí hory, Ostaš, Kuks a Mladobole-
slavsko. Trasy vedly také po naučných stezkách a putovali 
jsme za rozhlednami - Kopanina, Vrbice, Dubecko, Kozi-
nec, Bára II a Maják Járy Cimrmana. Nelze vynechat ani 
tradiční organizované pochody okolních odborů KČT - Ho-
řice (O Žižkův štít), Lázně Bělohrad (Putování Raisovým 
krajem), Rohoznice (Rohoznický darmošlap), Lomnice nad 
Popelkou (Zimní výstup na horu Tábor), Jičín (Pochod Čes-
kým rájem – Putování za Rumcajsem) a Nová Paka. Nejvíce 
výletů za celý rok absolvovali Eva Jeřábková, Václav Sala-
ba, Jaroslava Čermáková, Ladislav Balihar, Miluše Karešo-
vá, Eva Novotná, Miroslav Tobolka a Iva Podušková. 
Nadšení turistů z těchto akcí je poznatelné z pravidelně vel-
ké účasti (zpravidla více než 20 členů), ale také slov výlet-
níků, kteří uvádějí, že měli „absťák“, pokud byli nemocní 
nebo nemohli. Společně rádi chodí, navzájem si popovídají 
o novinkách, oslaví narozeniny a svátky a často se i zasmějí. 
Na výlety se ke členům KČT přidávají i místní spoluobčané 
a někteří z nich se následně stávají členy. Místní odbor KČT 
je v porovnání s ostatními odbory v oblasti Královéhradec-
kého kraje výjimečný, protože se počet členů stále zvyšuje a 
sami členové jsou aktivní. V současné době má odbor 40 
členů, z toho 12 členů přibylo v loňském a na začátku letoš-
ního roku. Tím, že naprostá většina jsou senioři, mohou 
podnikat výlety i ve všední dny. Jako každoročně, tak i letos 
v květnu se uskutečnil výlet za památkami Prahy, kde nás 
provází pan Věroslav Němec.  
Dalším bodem programu schůze bylo připomenutí loňského 
pochodu Krajem Eduarda Štorcha (18. 5. 2013), který vý-
razně ovlivnila nepřízeň počasí v podobě chladna a ranního 
deště, a tak se za poznáním okolí vydalo na kole či pěšky 
dohromady 185 příznivců turistiky. V letošním roce proběh-
ne 39. ročník tohoto pochodu v sobotu 24. května 2014. 
V červenci 2013 proběhla na nádraží ČD výměna obou vel-
koplošných turistických map (Český ráj a Podkrkonoší). 
Značkaři Oldřich Horák a Iva Košťálová z Hořic obnovili 
v pravidelném tříletém cyklu turistické značení barvy červe-
né z Konecchlumí přes Libín do Hořic v celkové délce 
15,5 km. Na rok 2014 mají v plánu barvu zelenou ze Sobčic 
do Mlázovic a barvu modrou z Ostroměře do Mlázovic. Os-
troměř se může od října pochlubit novou naučnou stezkou 
místního rodáka Eduarda Štorcha, kterou v září 2013 místní 
značkař taktéž označil. 



Stručně se připomenul celodenní autobusový zájezd na 
Žďársko a okolí ze 7. září 2013 a proběhla diskuze o tom, 
kdy a kam vyrazit letos v září. 
Na závěr schůze promítl průvodce Tomáš Horák fotografie 
ze zájezdu do polských Bieszczad, na nichž jsme mohli 
obdivovat krásné bukojedlové lesy, poloniny, flóru a faunu 
národního parku a staré dřevěné pravoslavné či řeckokato-
lické kostely. 
 
                           Oldřich Horák, předseda KČT Ostroměř 
Foto je ve větším formátu z důvodu větší čitelnosti 

 



 



  

 

 



 Klub žen Ostroměř 
 
Rok 2013 a Klub žen  
 
Koláče, koláče a zase jenom koláče  
Letošní rok se v Klubu žen nese v duchu koláčů. 
 

 

25.2.2013 Jivínský Štefan 
 
Šikovné ručky našim dam jsou již známé široko daleko a 
tak nás v únoru  oslovili organizátoři akce Jivínský Štefan, 
zda bychom byli tak hodné a upekly naše výborné koláče. 
Jen se po nich zaprášilo a nás to moc těší a jsme rády, že 
se můžeme účastnit těchto akcí v naší obci. 
     

        

 

     

 
21.3.2013 Výročka Klubu žen 
 
Jako každý březen máme výroční schůzi Klubu žen, kde 
hodnotíme,  co se nám podařilo, jak jsme hospodařily, jaký 
vlastně byl rok předcházející  a jaký bude rok příští. Na vý-
ročku chodí i starší členky, což jsme moc rády. Vždy je při-
pravené pohoštění  a káva. Letos pro nás připravila Simona 
Sedláčková malou prezentaci, článků a hlavně fotografií, 
aby i členky,  které nemají internet nebo zpravodaj, se moh-
ly  podívat, kde všude jsme byly a čeho jsme se účastnily. 
Členkám se to moc líbilo a nejvíce, když poznávaly samy 
sebe J. Fotografie byly promítány na velké plátno a rozvinu-
la se k nim  rozsáhlá diskuze, kde kdo byl a co tam zažil. 
 
1.6.2013 – Dětský den. 
 
I přes nepřízeň počasí, které nám opravdu nepřálo,  jsme 
uspořádaly dětský den. Pršelo a lilo a i přesto přišlo asi 27 
dětí. A to je to, proč má stále smysl, pro děti cokoliv dělat. 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          A to jsme netušily, co nás druhý den čeká. 

2.6.2013 – Povodně. 
 
Ani tady nám nebylo zatěžko jít pomoci. Některé ženy, po-
máhaly při pytlování a to že puchýřů bylo dost a dost . A 
některé ženy se postaraly o pohoštění v té nepřízni. Určitě 
všem , kteří  byli pomoct, pohoštění přišlo vhod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21.6.2013 - Ostroměřské slavnosti. 
 
Jako již tradičně jsme se účastnili akce ostroměřské slav-
nosti. Letos se opět peklo více koláčů než v loni, protože, 
vždycky máme pocit, že je jich dost, aby se to vůbec pro-
dalo,  ale  zatím se většinou stává to, že brzy nemáme co 
prodávat. Máme z toho upřímnou radost, protože komu by 
se normálně chtělo v sobotu vstávat ve čtyři ráno a od pěti 
stát v kuchyni, že milé dámy... 
 

 

24.8.2013 -Holovousy – vesnice roku 
 
Paní starostkou Holovous paní Martinou Berdychovou 
jsme byly osloveny, zda bychom  na jejich akcii, nechtěly 
prodávat naše výborné koláče. Rády jsme se souhlasily. O 
půl páté ráno jsme si daly sraz ve školní jídelně, abychom 
zadělaly první těsto. Koláčů se napeklo z 27 kil mouky, až 
jsem si říkaly,  zda jsme jich neupekly moc. Další směna 
jela od devíti hodin prodávat na náves do Holovous. 
Nejdříve jsme se potýkaly s menším problémem,  a to, že 
jsme  neměly stánek. Však problém byl brzy vyřešen za 
pomoci obce Holovousy a ostroměřských hasičů a mohlo 
se zvesela začít prodávat. Lidé se zastavovali, někteří  po 
vůni, někteří ze zvědavosti a ale bylo dost takových , kteří 
naše koláče už znají a rádi se je koupí. Bylo hezké sledo-
vat, když si třeba paní koupila dva ke kávě a potom si při-
šla pro dalších deset domů. To opravdu potěší.  Naše frap-
pé káva šla také na odbyt a tak v jedenáct hodin, byly po-
slední čtyři bedny koláčů. Na honem jsme začaly vymýš-
let, co bychom  ještě mohly lidem nabídnout a napadly nás 
langoše, ale že budeme mít až takový úspěch jsme nečeka-
ly. Během chvíle se tam utvořila obrovská fronta. A z toho 
všeho máme prostě pocit, že to co děláme, děláme dobře. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

31.8.2013 – Neckyáda 
 
Krásné počasí, spoustu dětí, úsměvy na tváři a spousta 
legrace na řece. Co víc si přát ??????? 

14.9.2013 - Jičín město pohádek 
 
Upekly, odvezly, prodaly a chválily. Tak bychom mohly ve 
zkratce popsat naší účast v Jičíně na městě pohádek. Upekly 
jsem koláče z 35 kg mouky, organizátoři si pro ně přijeli, 
všechny prodaly a prý šly na dračku. No nezní to krás-
ně ????? 



 28.9. 2013 Drakiáda  
 
Letošní drakiády se zúčastnilo cca 80 dětí. Tato akce je 
čím dál oblíbenější. Nejvíc se nám líbí to, že čím dál víc 
dětí , každý rok, vymýšlí svého po domácku vyrobeného 
draka . Proto nejde,  aby nikdo nebyl oceněn za snahu. 
Nejlepší  ocenění je pro děti to, když drak létá hodně vyso-
ko, ale nakonec malý dárek, je také vždy potěší. Na této 
akci se podílíme s kulturní komisí a určitě se těšíme na 
další ročník. 
 
19.11.2013 – Adventní věnce  
 
Letos nás tímto podvečerem provázela paní Dana Hermo-
chová. Akce se konala od 17:00 hod. na obecním úřadě. 
Sešlo se cca 52 návštěvnic, které si opravdu užily, jak vaz-
by věnců , tak pomoc při dělání vlastních vánočních svíc-
nů. Bylo připravené pohoštění  a byla i možnost dokoupení 
věcí na věnce a svícny. Myslíme, že to u nás žen vždycky 
navodí  tu správnou  předvánoční atmosféru. 

 
1.12.2013 – Advent 
 
Tato akce je pro nás již tradicí, na kterou se těšíme.  Ale 
letos to pro nás bylo jiné v tom, že jsme si poprvé postavily 
vlastní stánek. Zjistily jsme, že jsme  dobře udělaly. Stánek 
je velký a prostorný, tak jsme to letos rozjely „ ve velkém“ . 
Prodávaly jsme koláče (jak jinak ) , cukroví, občerstvení a 
horké nápoje, jako čaj, medovinu a punč. Díky vánoční at-
mosféře a vystupování místních dětí, jsme si to užily i my a 
byly jsme rády, že jsme mohly být s vámi. 
 
Novinky  
 
Letošní rok nás také inspiroval k tomu, že jsme si pořídily 
vlastní stánek. Dovybavily také kuchyňské potřeby na to 
naše pečení a smažení, abychom si neustále nemusely půj-
čovat mezi svými zásobami. 
 
Poděkování  
 
Touto cestou bychom také chtěly poděkovat ze velice 
vstřícné chování místní ZŠ, která nám umožnila zázemí na 
pečení koláčů a také propůjčila prostor v bývalé MŠ , pro 
uskladňování veškerých věcí pro činnost Klubu žen. 
 
Těšíme se v letošním roce na společné akce, zážitky v naší 
obci a s našimi dětmi. 
                                                                              Klub žen 



 SDH Ostroměř – MIKULÁŠSKÉ POSEZENÍ 

 
Dne 2.12.2013 byly pozvány 
všechny děti, které jsou přihlá-
šeny do hasičského kroužku 
„Soptíci“ na společné rozlou-
čení s kalendářním rokem 
2013. V hasičské zbrojnici je 
přivítal MIKULÁŠ, ANDĚL a 
ČERTI. Děti přednášely bás-
ničky, zpívaly písničky a pěk-
ně se na této akci bavily. Pro 
děti bylo připraveno pohoštění 
a každý si odnášel domů po-
řádnou mikulášskou nadílku.  

 
Touto cestou chceme poděkovat všem, kteří se podíleli na 
přípravě, realizaci této akce a za sponzorské příspěvky 
určené na dárky dětem.   
 
  Hana Horáková - vedoucí hasičského kroužku 
  
 

 

 

 

 

 



Bejvávalo aneb Jak šel život 

 
Život na venkově (1887) - ilustrační fotoFoto: Peter Henry Emerson 

 

Jak žili naši předkové, jakou měli mzdu,  jak vlastně tehdy ,,šel“ 
život?  Na tyto otázky nám odpoví následující článek, který je 
přepisem úspěšného rozhlasového seriálu ,,Toulky českou mi-
nulostí“ z díly Českého rozhlasu. Věříme, že Vás tento článek 
zaujme, již jen pro srovnání toho, jak žijeme v současné  a neu-
stále se zrychlující době. Tak tedy pomyslně zastavme čas a 
začtěme se……… 

My jen chvíli spočineme, abychom popatřili nikoli na postavy, vyhří-
vající se na výsluní dějin, nýbrž na ty obyčejné, na ty bezejmenné, 
na ty dole. Jakkoli se to těm nahoře nestojí za pozornost, i oni náleží 
do proudu dějin. A tak se vypravíme za našimi pradědečky a praba-
bičkami do zemí Koruny české na sklonku 19. století. Nebude to nic 
zhola nového, jak nám zajisté dá za pravdu každý jen trochu sečtě-
lejší posluchač schůzek s českou minulostí, obeznámený s dílem 
českého historika Zikmunda Wintra. Ten kdysi ohyzdnou kostru 
politických dějin začal obalovat „živým masem z nedějin“ – údaji z 
živoucího panoramatu všedního dne a obyčejnosti, a bylo to, jako by 
mrtvé minulosti znovu vdechl život. Aniž bychom se chtěli s panem 
profesorem Wintrem porovnávat, pokusíme se o něco podobného 
také. Více než jindy se dnes budeme věnovat číslům, přičemž bude-
me dbát jednoho z rozhlasových přikázání, že to musí být v míře 
opravdu stravitelné a pokud možno obrazné. A při své úctě ke statis-
tickým údajům si (tiše, jenom v duchu, abychom proti sobě nepopudi-
li žádného statistika) opakujeme cennou myšlenku věhlasné-
ho George Bernarda Shawa: „Znám tři druhy lži. Velkou lež… Ma-

lou lež… A statistiku.“  

 
Manufaktura (1860) - ilustrační fotoFoto:  Vialle, Wikipedia, public domain - volné dílo 

Tak tedy – z jakých střepin, nalezených ve vrstvě času, hodláme 
poskládat obraz společnosti na konci 19. století? Budeme se zajímat 
o prosté, obyčejné, každodenní, leč pro život jedince, rodiny, skupiny 
top budou ústřední věci. Prostě – jak tehdy běžel život. Jaký byl pří-
jem (mzda, plat, služné, zisk) jednotlivých skupin? 
A co si za své peníze lidé mohli koupit (čemuž my říkáme »reálná 
mzda«)? Jak a co jedli? Jak se šatili? Jak využívali svoje největší 
bohatství, volný čas (pokud jej vůbec měli)? My se pokusíme (bez 
nějakého pevně stanoveného pořadí důležitosti) poslepovat postup-

ně ony střepiny v naději, že nám to umožní lépe vidět a lépe pochopit 
zmizelou dobu.   

A začneme u těch slibovaných čísel: Kolik nás vlastně tehdy bylo… 
nikoli nás, současníků, ale prababiček a pradědečků… či ještě spíš 
praprarodičů: Těsně před rokem 1870 žilo v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku (bez ohledu na národnost a zaokrouhleně) 7 milionů 600 tisíc 
obyvatel. O třicet let později – tedy v roce 1900 – jich víc než milion 
přibylo: 8 milionů 700 tisíc. Což znamená, že doba na sklonku 19. 
století patří svými životními podmínkami k časům obecně příznivým. A 
taky mužští byli tenkrát zřejmě plodnější (na rozdíl ode dneška – dvě 
pětiny dnešní pánské populace jen stěží někoho oplodní, mají totiž 
nekvalitní spermie.) Babiček bylo tehdy víc, o 3 procenta. Ženy toho 
vždycky vydržely víc než chlapi. Dělení na „silné“ a „slabé“ pohlaví 
silně pokulhává. Další číslo, potvrzující slova z populární písničky pá-
nů Uhlíře a Svěráka, totiž že statistika nudná je, má však cenné údaje. 
Do tohoto ranku patří nim i procento „činných,“ to jest vydělávajících 
osob. Koncem 60. let předminulého století jich bylo 56 procent. Včetně 
dětí, a to v celém Království českém.  

 
Sklizeň ječmene, snímek z roku 1866. Ilustrační fotoFoto: Peter Henry Emerson, Wikipedia, 

public domain - volné dílo 

 

A jsme u profesí. Za nejdůležitější lze považovat zemědělství (včetně 
rybářství) – čili: produkce potravin. Zabývala se jí víc než polovina 
pracujících lidí. Což ovšem není konečné číslo – do tohoto počtu ne-
byly zahrnováni pomáhající členové rodiny: manželky, děti, chalupní-
ků, ani synové a dcery sedláků. I když se nevyskytovali ve třídě 
„činný,“ nemohli přece sedět doma za pecí. Odhad jejich počtu se 
pohybuje kolem několika set tisíc.   

A jakéhopak věku se předkové naši dožívali? V průměru to moc slav-
né nebylo. Kolem dvaceti sedmi let. V průměru. V tom tkví jedno z 
kouzel statistiky. Sní– li jedinec celé kuře a druhý nic, tak oba spořá-
dali – v průměru – půlku kuřete. Ten výpočet… 27 let dožitého věku… 
se týká takzvaného průměrného věku žijících osob – včetně novoro-
zenců. Protože však novorozenecká a kojenecká úmrtnost byla tenkrát 
pořád ještě neobyčejně vysoká, tak do té statistiky souhrny zemřelých 
dětí podstatně zasáhly. Když si vezmeme průměrný věk populace 
starší patnácti let, máme čísla hned výrazně lepší: u mužů kolem os-
matřiceti let, u žen devětatřicet let. Dnes se dožíváme v průměru věku 
dvojnásobného. Nad tím, jak krátké životy žili naši blízcí před pouhými 
sto lety, nelze než vraštit obočí a posmutněle krčit rameny. Průměrný 
roční přírůstek obyvatelstva byl v 19. století jeden z nejvyšších v naší 
historii, asi 7 promile, pod čímž si můžeme představit, že na každých 
tisíc lidí se narodilo 7 dětí ročně. Pro srovnání: jedno dítě přibylo na 
1000 obyvatel v roce 2008, což bylo nejvyšší číslo za posledních 30 
let. Jinak v letech 90. a na začátku 21. století zaznamenala statistika 
souvislou řadu červených čísel: což znamená, že počet obyvatel Čes-
ka klesal. V současné době vykazuje plus minus nulu. Neubývá nás, 
ale ani nepřibývá.  



           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
           Sourozenecký portrét (2. polovina 19. století)Foto: Národní muzeum Praha 

 

Růst obyvatelstva byl víceméně plynulý, i když jej nepříznivě ovlivňo-
vala vysoká emigrace a úmrtnost. Tu ovlivňovaly tenkrát neléčitelné 
nebo obtížně léčitelné choroby. Největší hrozby se jmenovaly tuber-
kulóza, tyfová horečka, dyzentérie, neštovice, cholera. Na tuberkuló-
zu umíral v průměru každý pátý člověk.  

Snad bude čtenářstvo zajímat i takový údaj, jakým je hustota osídle-
ní. Nejzalidněnější byly kraje úrodné, vhodné pro zemědělství, a pak 
místa, kde se těžilo, nebo se tam rozvíjela průmyslová výroba. Dnes 
obýváme území ČR s hustotou osídlení 133 lidi na km2. V posledním 
desetiletí 19. století to bylo 112 lidí na kilometr čtvereční. Což byl 
průměr. V jižních Čechách byla hustota osídlení necelých 60 osob na 
km2 – zatímco sever Čech, Děčínsko, Šluknovsko, Litoměřicko – 
vykazoval přes 230 lidí na kilometr čtvereční. A porodnost? Ta s těmi 
počty přece úzce souvisí… Kolem roku 1800 přicházelo na svět roč-
ně 200 000 dětí. O sto let později – 300 000. Dodnes zůstává rekord-
ním rok 1902, kdy se narodilo 338 000 dětí.  

A ještě prosím ctěné čtenářstvo, aby strávilo následující porci čísel. 
Onen chod na tabuli statistiky se jmenuje ouředně „postavení v povo-
lání.“ Petr Hora–Hořejš, autor knižních Toulek českou minulostí, 
shromáždil na jejich stránkách mimo jiné tyto údaje: „V zemědělství 

mělo 430 000 hospodářů status »samostatný«, 866 000 postavení 

stálá čeleď, a téměř milion osob bylo zahrnuto do skupiny nádeníci 

(nádeník byl původně člověk najatý k práci na den, což znamenalo i 

na pár dní, třeba na žňovou kampaň). Samostatný byl nejen kníže 

Schwarzenberg, ale také chalupníček s několika akry půdy.“ 
Jak vidno, čísla sice nelžou, leč přesto matou… „V průmyslu a živ-

nostech se na sklonku 19. století uvádí přibližně 120 000 osob s 

postavením »samostatný«. K velkopodnikatelům patřilo pouze asi 

500 osob, zatímco více než 100 000 vlastnilo podnik maximálně s 

pěti zaměstnanci. Samostatný byl ovšem i vesnický švec, který ne-

měl ani jediného učedníka.“  

A co dělníci… a také již zmínění nádeníci? „Postavení dělník a náde-

ník měly na sklonku 19. století víc než 2 miliony zaměstnanců. Asi 10 

až 15 procent činných obyvatel tvořili úředníci a zřízenci. Pro statisti-

ka byl ovšem úředníkem jak ministerský předseda, tak i listonoš.“  

Josef II. učinil v roce 1781 první krok ke svobodě vyznání svým tole-
rančním patentem, podle něhož byla vedle římskokatolického umož-
něna existence dalších dvou křesťanských vyznání. Trpěno nyní bylo 
vyznání augšpurské (tedy luterské), a helvetské (to znamená kalvín-
ské). Privilegované postavení si i po jeho vydání uchovala římskoka-
tolická církev. Když bylo dosaženo úplné svobody vyznání v roce 

1848, ukázalo se, že se „národ husitů“ stačil během více než dvou set 
let od Bílé hory „přeonačit“. 95 procent obyvatel se přihlásilo ke kato-
lickému vyznání, 3 procenta k protestantům, zbytek k jiným věroukám. 
Dnes se ke katolické církvi hlásí asi 10% populace ČR. K ostatním 
vyznáním necelá čtyři procenta.   

Udělali jsme si letmý obrázek o době našich pradědečků, nebo spíš 
prapradědečků. Sledovali jsme, co lze zjistit a doložit čísly. Společnost 
a vztahy v ní vždycky však vytvářelo i něco, co nelze doložit ciframi, a 
to byla prestiž jednotlivých povolání či postavení. Prestiž. Slovo půvo-
du francouzského, odkud však doputovalo z mateřského jazyka latin-
ského. Latinské praestigiae znamená doslova „mámení.“ My ji chápe-
me jako dobrou reputaci jedince či společenské skupiny spojenou s 
úctou a vlivem. Společnost v naší zemi – jakož i v celé monarchii – 
byla společností stavovskou. Ta se však v průběhu 19. století pomalu 
měnila ve společnost občanskou, ovšem staré rozlišení, kdysi ostré 
rozhraní mezi jednotlivými skupinami přežívalo. A jak to v praxi vlastně 
fungovalo? Třeba tak, že zcela chudý šlechtic, jenž měl možná už 
jenom ten erb a jinak docela nic, tak se pořád cítil povýšen nad boha-
tého měšťana (což mu ovšem nebránilo, aby si od něho nepůjčoval). A 
další stav, zahrnující duchovní? Těšil se vysoké úctě: pan farář v obci 
byl na všechny světské nobility. Dlouho byli ve vážnosti také důstojní-
ci. Být oficírem znamenalo „být někým.“ Na vesnici požívali (asi dost 
ustrašenou) úctu panští, později státní úředníci. Samozřejmě že i zá-
možný sedlák byl pán, a to se značnou autoritou. Až asi od poloviny 
19. století se postupně začal kvůli závisti, ale i z hlediska prestiže cenit 
majetek stejně jako stavovské či společenské důstojenství získané 
funkcí. Bohatý továrník měl jako „prácedárce“ autoritu, i když ne vždy 
úctu. V našem malosvětském světě, který u nás převládal, patřila k 
nepochybně prestižním funkce starosty, i když se někdy říkalo: „Dal 

pámbu úřad, dá i rozum.“ (Totéž si můžete říkat i dnes, a to i u funkcí 
vyšších než je ta starostenská.) Také přední postavení v některém 
sdružení se oceňovalo – v hasičském sboru, v různých spolcích, poz-
ději v politických stranách, byť si funkce někdy cenil více sám její nosi-
tel než členstvo (i to platí dodnes).  

Výuka na chlapecké škole v 2. pol. 19. století - ilustrační fotoFoto: Národní muzeum Praha 

My se dnes z těch čísel nevyhrabeme. Leč hlavu vzhůru, jsou to čísla 
užitečná, a pro naše současné „Bejvávalo aneb Jak šel život“ prostě 
nezbytná. Co bychom tedy měli teď načít? Pravda, nikoli co, ale koho. 
Jde přece o lidi, a nikoli o lidské zdroje, na něž jsou lidské bytosti dnes 
zhusta degradovány. Můžeme začít tříděním podle profesí. V dobo-
vých statistikách se zaznamenávala zjištění z takzvané regulativní 
sféry, a my v ní shledáváme některé konkrétnější, snad i zajímavější 
údaje. Myslím, že bude dobré si je zapamatovat: takže 
(zaokrouhleně): v Čechách, na Moravě a ve Slezsku bylo 7600 du-
chovních, veřejných úředníků jsme měli 22 000, v aktivním vojsku 
sloužilo 20 000 mužů, učitelů bylo na 14 000, studentů 30 000, a má-
me tu spisovatele a vůbec všelijaké ty umělce: 6300, advokáti a notáři: 
1400, lékařskou praxi vykonávalo 1400 mužů, lékárnickou 800. Pokud 
tato čísla nelžou (a my jim nemáme důvod nevěřit), tak tehdy bylo ve 
všech třech zemích Království českého čtyřikrát víc umělců než lékařů. 
Na jednoho lékaře připadalo 7700 pacientů. Jeden lékárník obsloužil 
9000 obyvatel, jinak řečeno na území o ploše 100 čtverečních                  



kilometrů připadal jeden farmaceut. V průměru vycházel 1 učitel na 
jednu obec (ale tou obcí byla míněna i města). Ve vnímání čísel jsou 
posluchači i čtenáři, zdá se, vycvičeni, doufáme, že nám nedojdou 
žádné protesty. Každopádně teď vyšleme do éteru tabulku, která… 
jak bych to srozumitelně řekl… která znázorňuje škálu prestiže spo-
lečenských skupin v první polovině 19. století. Ona to nebude ani 
tabulka, jako spíš – schody. Schůdky. Vedoucí dolů. Ničeho se pro-
sím nelekejte, vzápětí ten sestup dolů pochopíte:  

V první polovině 19 století se nejvyšší míry prestiže těšila šlechta, 
duchovní a důstojníci. Hned po nich stáli na schůdku úředníci a ho-
norace (tedy patriciát), následují měšťané, podnikatelé; na vsi sedlá-
ci, o stupínek níž se nacházejí řemeslníci, páni mistři, dále pak tova-
ryši, námezdně pracující řemeslníci, pod nimi pak domkáři neboli 
chalupníci, jakož i učitelé a dělníci, na sedmém schodu není chlaze-
no na optimální teplotu žádné pivo, tam se tísní nádeníci, podruzi, 
zemědělská čeleď, a vespod, tam už jsou jenom žebráci. Nebo snad 
ne? Ne, na samém dně společenské prestiže jsou Židé (tedy ti chu-
dí), a Cikáni.  

Některé prestižní ohodnocení, tak jsme se je právě pokusili odstup-
ňovat, nepřinášelo patřičný výdělek. Tak zrovna – oficír. Ten na tom 
rozhodně nebyl líp než úředník nebo profesor ve vyšší platové třídě. 
Leccos se ale dalo vylepšit výhodným sňatkem, jenomže oficír nebyl 
pro dceru z mohovité měšťanské rodiny zase až tak výhodnou partií. 
Protože se však nechtěli, ba ani nesměli ženit pod svou úroveň, uza-
vírali důstojníci sňatky v pozdějším věku než většina civilistů. Tomu 
pak odpovídal jejich mládenecký životní styl. To znamená bohémský, 
a taky nezodpovědný, pijácký, hráčský. Dluhy byly samozřejmostí. 
Nebylo přípustné půjčovat si od hostinských, bytných, podřízených 
šarží – to se kázeňsky trestalo, takže zbýval lichvář, třeba i židovský. 
To se přehlíželo. Morální kodex důstojníka byl založen na jeho cti, 
příkazu nezpronevěřit se dobrému jménu a nedotknutelné pověsti 
vojenského stavu. Navenek se to projevovalo tak, že oficír si nesměl 
nosit sám zavazadlo, jen snad bonboniéru nebo květinu pro dámu – 
za trägera neboli nosiče měl vojenského sluhu, burše, pucfleka. Dů-
stojník nesměl jezdit ve vlaku ve III. třídě , dokonce ani jet tramvají, 
nýbrž pouze drožkou, nesměl jíst ani sedávat v levné hospodě. Mu-
sel mít pravou ruku vždy volnou, aby mohl salutovat a vždy tasit šavli 
kvůli urážkám vlastní osoby či vojenského stavu. Jeho stavovskou 
čest přitom mohl ohrozit nikoli pouze fyzický útok, ale pouze slovní 
výrok, a co víc, stačil urážlivý posunek, ba jen pohled, a vznikl důvod 
k vyzvání na souboj. Pokud ovšem byl toho nactiutrhač hoden. Oso-
bu pod svou úrovní nechal oficír spráskat svým sluhou. Souboje byly 
v rakouské armádě zakázány, zároveň však strpět urážku mohlo stát 
důstojníka i uniformu. Souboje to ovšem už nebyly na život a na 
smrt, ale jen šavlemi. A pouze do „první kapky,“ prolité protivníkem.  

Armáda, to však zdaleka nebyli jenom oficíři, byť poutali největší 
pozornost – ostatně upoutali i tu naši. I ti prostí vojáci a poddůstojníci 
rakouské armády měli v nižších vrstvách vysokou společenskou 
prestiž. Navenek si to jaksi protiřečí. V nižších vrstvách… a prestiž? 
Pro takovou služku děvečku nebo chudou švadlenku byl voják atrak-
tivní. Kouzlo uniformy bylo mocné, zřejmě mocnější než dnes (tedy 
jako koho). To charisma fungovalo i v časech, kdy vojenská služba 
trvala až čtrnáct let. Teprve po roce 1868 byla uzákoněna všeobecná 
branná povinnost, která pak trvala obvykle tři, výjimečně dva roky – 
pro náhradní záložníky, učitele a vlastníky selských usedlostí osm 
neděl. Příslušník armády byl prostě někdo, a nic na tom neměnila ani 
skutečnost, že rakouská armáda v bitvách a válkách prohrála, co 
mohla. „Celé město bylo na nohou…“ takto jest líčena situace při 
návštěvě Prahy v roce 1866, když Praha vyprovázela příslušníky 
místní posádky do (to se v té chvíli ale ještě nevědělo, do čeho)… 
ano, táhlo se do války s Pruskem. Zbývá ještě doříct, kdo o tom vo-
jenském pozdvižení psal. Byl to světově známý dánský                 
pohádkář Hans Christian Andersen, který zrovna v té době navští-
vil českou metropoli:  

 

 „Celé město bylo na nohou, aby se rozloučilo se svými vojenskými 

přáteli. Ulice k nádraží byly přeplněny lidmi, že nebylo možno projíti. 

Několik tisíc vojáků mělo odjeti. Konečně dal se vlak do pohybu, Byl to 

velkolepý pohled, vidět tyto zástupy lidí, jež zaplnily celou stráň (tu 

žižkovskou), která jako by byla pokryta bohatě vyšívanými koberci, 

utkanými u mužů, žen a dětí. Byla tu hlava na hlavě a klobouky a šát-

ky se míhaly. Až dosud neviděl jsem nikdy tolik lidí, bylo to nádherné 

seskupení. Na míle podél dráhy bylo vidět lid, který se sešel, aby 

pozdravil ty, kteří odjížděli. Jeli jsme velkou českou zemí a ve všech 

městech a vesnicích sešly se zástupy. Roztrhané šaty u mnohých, 

světla pochodní a česká řeč, které jsem nerozuměl, vše to vtisklo cel-

ku zvláštní ráz.“ 

 
Hans Christian byl zdatný stylista. Tak si říkáme: škoda, že svůj český 
zážitek nevtělil do některé ze svých geniálních pohádek. Pokud je 
znám známo, věnoval se akorát cínovému vojáčkovi. Při tom pohledu 
na pochodující české vojáky mu asi nedošlo, že jdou na takřka jistou 
smrt. V bitvě u Hradce Králové padlo přes 40 000 mužů. A taky šest 
tisíc koní, 41 499 mužů a 6 010 koní. Zdecimováni byli i oficíři. Padlo 
jich na třináct set. Mnohý z těch pochodujících a odjíždějících do bitvy, 
jež Andersen svým zrakem doprovázel, byl už předem odsouzen k 
smrti. Což básník nepochopil. Nedošlo to (zatím) ani těm mladým 
mužům plným života, síly, kteří měli všechno před sebou… Před se-
bou měli bitvu a v ní budou zabiti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

                         Kresba Aloise Beera z roku 1866Foto: Novoměstský kurýr 

Takže dnešní čtení o časech minulých končí. Příště se               

podíváme na osobnost císaře Františka Josefa I., mocnáře 

Rakousko-Uherské monarchie a jeho 64-leté vládnutí…...  

Autor:  Josef Veselý 

Z pořadu Českého rozhlasu  ,,Toulky českou minulostí“ upravil a slovem doplnil              

                                                                                                        Miroslav Vobořil         

                                                                                                        



PPPLACENÁLACENÁLACENÁ      IIINZERCENZERCENZERCE         

   

   

  
                                             

   

   
VE MLÝNĚ ZA OBECNÍM ÚŘADEM 
Prof. Fr. Vojtíška 24        tel.739 491 059 

Prodej hodin,hodinek,budíků   
Výměna baterií a řemínků 

Prodej elektroinstalačního materiálu 
kabelů,antén,satelitů a drobného elektra 

  Prodejna na zazvonění 
Otevřeno:  po-pá  8,00-10,00 14,00-17.00 

So 9,00-12,00 
Můžete zazvonit i mimo pracovní dobu, 

pokud budeme doma rádi Vás obsloužíme. 
 

 
 
*********************************************** 
  

 
Květinářství ,,Květa“v Ostroměři 
 Znovu jsme pro Vás otevřeli květinářství v 
Ostroměři (poblíž hřbitova) 
 
Velký výběr řezaných a hrnkových květin 
Vázy, obaly na květiny 
Provádíme květinové vazby k různým           
příležitostem 
Svatební kytice  Dárkové květiny   
Kytičky do tanečních 
Dušičková a Vánoční vazba 
Smuteční vazba 

 
Těšíme se na Vás : Úterý až  Pátek  8,30 - 17,00 hod 
                                Sobota               8,30 - 12,00 hod   
 

        PNEUSERVIS  PAVEL  MICHÁLEKPNEUSERVIS  PAVEL  MICHÁLEK  
       ul. Profesora Vojtíška 21                                                                                                                                                                                                                             
Opravy pneu ( osobní i dodávky)                                                                                                                        
Možnost uskladnění pneu na sezónu                                                                                                                              
Po – Pá     7.00   -   16.00                                                                                                                                                                     
So – Ne     DLE DOHODY 

                      Mobilní telefon: 603 259 738 

                                             

 

 
ELEKTRO-FULL   Kazda & spol 
Potřebujete pomoct ? Jste příliš vytížení,                                                                                   
nebo jste sami a nemáte se na koho obrátit?                                                                                  
Nevíte si rady s rozbitou pračkou, zásuvkou,                                                                                    
kapajícím kohoutkem, nebo třeba i s montáží nábyt-
ku?                                                                                                  
Chcete auto, byt chatu nebo                                                                                                  
firmu zabezpečit proti zlodějům?............. 
Volejte: 602 644 354                                                                                                            
Pište: kazda@elektro-full.cz 
Nabízíme:                                                                                                                    
Opravy elektrospotřebičů                                                                                                     
(myčky, pračky, sporáky.sušičky….)                                                                                           
Montáže alarmů do domů, bytů, chat….                                                                                         
Montáže autoalarmů, dálkových ovládání                                                                                       
parkovacích senzorů vč. couvacích kamer                                                                                      
Autoelektrikářské práce                                                                                                      
Správa nemovitostí                                                                                                           
Úklidové práce 
  



 
Inzerce Vaší firmy :   

    

Malý formát  :   30,- Kč 

         Formát celé stránky : 240,- Kč 

Objednávky inzercí na :  mks.ostromer@centrum.cz, 
kam zašlete i text Vaší reklamy-inzerce, nebo informa-

ce na 603 806 683   
 

PPPLACENÁLACENÁLACENÁ      IIINZERCENZERCENZERCE                        
   

         

               

                

              
               

                                                                           

                                                                                    

                                                                                                         
 

 
ŽALUZIE SEDLÁK 

     Montáž, prodej, servis. Žaluzie - řetízkové na 
plastová a dřevěná eurookna - vertikální. Silikono-

vé těsnění, lamelové dveře, sítě proti hmyzu. 
Předokenní rolety, hliníkové s polyuretanovou výpl-
ní. Montáž originálních zastínění do střešních oken 

VELUX. 
     Nová služba - půjčovna PROFI-STROJE na   

čištění Koberců a čalounění zn. Karcher-Puzzi 100 
Vlastimil Sedlák, Máchova 1431, 50801 Hořice 

tel.fax: 493623711, mob. 737744821, 
www.volny.cz/zaluzie-sedlak 

 
****************** 

 
ZVEME  VÁS DO  PRODEJNY  

OVOCE  ZELENINA 
U RADKY  ČERYCHOVÉ 

MŮŽETE ZDE ZAKOUPIT 
OVOCE  –  ZELENINU 

ALKO ,  NEALKO NÁPOJE  
STÁČENÁ  VÍNA  Z  MIKULOVA 
ZDRAVOU  VÝŽIVU  A  DALŠÍ   

DOBROTY PAMLSKY A HRAČKY PRO PSY A KOČKY 
 

TĚŠÍME  SE  NA  VAŠI  NÁVŠTĚVU  

 
 

****************** 
 

 
SÁDROKARTONY - kompletní rekonstrukce  
 
podkroví  více jak 15 let zkušeností za dobrou cenu. 
 
Jan Karpíšek -  Lázně Bělohrad - Semily - Liberec 
 
tel: 777088214   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 

 
 



Své příspěvky, námitky, připomínky a návrhy zasílejte 
na adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) nebo na e-
mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 

Nabízíme uspořádání oslav, večírků, svatebních 
hostin.K dispozici je Vám salonek pro 19 osob, sál 
pro 50 osob, nekuřácká jídelna.Typická jídla domá-
cí české kuchyně po celý den.Vysoká kvalita jídel 
zajištěna.Těšíme se na Vaši návštěvu.  
mob. 723 533 984 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DŘEVOVÝROBA JOHN NABÍZÍ :               
Kůly ke stromkům, palisády do zahrad, a parků,  

plotové prvky z půlkuláčů 

Stavební řezivo -trámy, prkna , latě -i hoblované 
zhotovení kompletních střech—vazba + krytina 

Na přání zákazníků provádíme tlakovou impregnaci 
dřeva     Více na : www.dvjohn.cz 

 ********                                          

S.H.Tiny—Turnov                              

Domoslavická 147, Ostroměř  

Výroba hřebíků, nýtů, prodej střešních 
 odvětrávačů, klempířské materiály a  

nářadí,okapové systémy, plechy z barevných kovů, 
spojovací materiál, šrouby vruty matice podložky, 
hmoždinky, závitové tyče, vázací dráty, drobné 

nářadí pro domácí kutily a pracovní oděvy.Otevřeno 
Po-Pá od 7,30 do 15,30 hod, telef. 493 691 443,                                   

email: ostromer@shtiny.cz, www.shtiny.cz 

RESTAURACE A PENSION  

,,U PATŘÍNŮ“ v KONECCHLUMÍ 

                                  ********** 
VEŠKERÉ  SÁDROKARTONÁŘSKÉ   PRÁCE, 
REALIZACE  PODKROVÍ,  BYTOVÁ  JÁDRA  
ATD.  
MONTÁŽ  STŘEŠNÍCH OKEN, PLOVOUCÍCH  
PODLAH  A  INTERIÉROVÝCH  DVEŘÍ 
 
Hlaváček  Lubomír                                                                                                            
Domoslavice  2 
Mob. 604 830 845 
E-mail: lumir.hlavacek@centrum.cz                                                                                                                      
web: www.lumirhlavacek.cz 

                         ********** 

Umělecké kovářství,                                                                                                          Umělecké kovářství,                                                                                                          Umělecké kovářství,                                                                                                          

zámečnictví                                                                                                                  zámečnictví                                                                                                                  zámečnictví                                                                                                                  

   
Michal Pour                                                                                                                  

Podhorní Újezd 113,  50754 

Tel: 607 869 928                                                                                                                
Email: kovarstvipour@centrum.cz 
 
Nabízíme : 
» Kované brány a vrata                                                                                                         

» Kované oplocení                                                                                                              

» Zábradlí                                                                                                                     

» Mříže                                                                                                                        

» Zahradní doplňky                                                                                                             

» Kovaný nábytek                                                                                                               

» Interiérové doplňky                                                                                                          

» A další kovářské a zámečnické práce                                                    
                                                                                                                             

Nabízíme kvalitní práci za rozumné ceny!!!                                                                    

 
 ********                                          

 

Půjčovna vozidel a přívěsů 
 
osobní vozidla  od 550,- Kč/ 24 hodin 
V ceně nájmu nejsou pohonné hmoty, počet km není omezen 
Různé přívěsné vozíky (valník, přívěs na motocykly, sklápěcí na 
čtyřkolky atd.) .... od 250,-Kč/ 24 hodin 
  
AUTOBAZAR, PNEUSERVIS, AUTODÍLY- zajistíme a dodáme 
veškeré náhradní díly pro Váš vůz. 
 

Kompletní info: www.autohorice.cz 

             E-Mail: milos.starsy@c-box.cz 

                  Tel.  603/ 487 653 ,  739/ 648 795 
 
 
 
 
 
 



Své příspěvky, námitky, připomínky a návrhy zasí-
lejte na adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) ne-
bo na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 

KLEMPÍŘSTVÍ A POKRÝVAČSTVÍ 

 

K ř e l i n a   M i l a n 
T.G.Masaryka 312 

Ostroměř 
 

klempířské práce 

z klasických i ušlechtilých materiálů 

pokrývačské práce 

montáž střešních oken Velux 

certifikovaná montážní firma 

montáž střešních oken Prima Fenestra 

web: www.strechy-krelina.cz 
E-mail: krelinamilan@seznam.cz 

Mobil: 605 739 523 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Kácení a řez rizikových stromů                 

stromolezeckou technikou.                                                 

                   tel.: 606 527 091  Lukáš Jiráček 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Miroslav a Marta Vobořilovi 

Vedení a zpracování daň. evidence a 
podvoj.účetnictví    

  Zpracování daňových přiznání, mzdové agendy                           
www.ucetnictvi-voborilovi.cz  

Pořizování nahrávek v novém nahrávacím     
studiu v Hořicích  

Přímý záznam  na 24 stop, možnost 
zvuk.záznamů kapel na live produkcích,           

mastering, nahrávání 
CD v profi kvalitě ve studiu, bohaté zkušenosti 

se zvukem              
Výroba hudebních spotů a  reklam, filmová a      

scénická hudba                                     
hudební režie , produkce, ozvučení kapel a  

nasvícení akcí                                                                     
hudební produkce kapely  SERVIS-VOKAP                                        

mob. 603 806 683,   603 207 344 
www.miroslav-voboril.cz                                                             

www.servis-vokap.estranky.cz 
 



Po dobrou náladu ….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
 
 
 
 
 
 
 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, 

obvykle měsíčně. Redakční rada MKS: Miroslav Vobořil ml., Eliška Škvrnová,  Hana 

Němečková, Jana Voborníková , Blanka Splítková, a Věra Štejnarová. Své texty, přání, 

názory a připomínky podávejte v písemné podobě laskavě na Obecní úřad vždy do 15. dne v 

měsíci. Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v elektronické podobě na e-mailovou 

adresu: mks.ostromer@centrum.cz. Za podepsané příspěvky redakční rada neručí. 

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. Tiskne 

Janeva s.r.o., Husova 5, Hořice, 508 01,  na recyklovaný papír. distribuce: MKS Ostroměř, 

muzeum E. Štorcha a K. Zemana, knihovna E. Štorcha, Tabák - Papírnictví  Ostroměř, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


